河工院工[2018]01号

关于印发《河南工程学院2018年

工会工作计划》的通知

各分工会：

现将《河南工程学院工会2018年工作计划》印发给你们，望组织广大教职工认真学习，并结合本分工会的工作实际制定落实措施。

附件：河南工程学院工会2018年工作计划

主题词： 工会工作     计划     通知

河南工程学院工会委员会          二O一八年三月五日印发
                                （共印35份）

附件：

河南工程学院2018年工会工作计划

2018年，在校党委和上级工会领导下，在校行政的支持下，校工会将深入学习贯彻党的十九大精神，紧紧围绕学校中心工作，以立德树人为根本，始终把广大教职工对美好生活的向往作为奋斗目标，全面履行工会职能，充分发挥工会的桥梁和纽带作用，务实创新，凝心聚力，为学校事业发展做出新贡献。

一、深入学习宣传贯彻党的十九大精神，进一步强化责任担当

1、按照省教育工会和校党委关于深入学习贯彻党的十九大精神的统一部署和《校工会学习贯彻党的十九大精神工作方案》的具体安排，从严做好“规定动作”，创新开展“自选动作”，增强“四个意识”，树立“四个自信”，不忘初心，牢记使命，找准工会在大局中发挥作用的切入点、着力点、落脚点，落实到组织教工、引导教工、服务教工、维护教工合法权益的具体实践。

2、积极发挥工会干部的示范引领作用，召开专题座谈会，加强学习交流，引导广大工会干部深刻认识社会主要矛盾变化给工会工作提出的新挑战新要求，进一步明确任务，增强责任感和使命感。

3、坚持把学习宣传贯彻党的十九大精神和推动解决实际问题结合起来，关注教职工关心的热点难点问题，着力在如何满足教职工日益增长的美好生活需要上进行积极探索。召开工运项目成果研讨会和项目成果评审会，加强成果交流和推广，增强工会工作的科学性和针对性，努力把学习成效落在干事创业和建功立业上。

 二、健全激励和约束机制，加强师德师风建设

1、深入开展师德建设活动，加强职业道德教育，增强教职工爱校如家，爱生如子的责任意识，引导教职工努力做到以德立身，以德立学，以德施教，当好学生健康成长的指导者和引路人。

2、制定教师职业道德规范、师德考核评价办法，进一步加强师德考核和评价结果运用,在教师年度考核、专业技术职务评审、岗位聘任（聘用）、评优奖励等方面，把师德师风作为首要标准并实行师德“一票否决”。

3、围绕改革开放40周年开展师德征文、师德标兵评选等活动，表彰先进，弘扬正气。

三、切实履行教代会职责，促进民主管理和监督
1、进一步完善教代会制度，强化代表参政议政机制。3月下旬召开一届十次双代会，对提案认真落实和答复。开展好二级教代会达标活动，使二级教代会真正成为各学院教职工参与民主管理和民主监督的基本形式。

2、校工会将配合学校积极推进校务公开，让会员充分关注学校的重点、难点、热点问题，进一步畅通交流渠道，发挥好桥梁和纽带作用，倾听和传递教职工的呼声，为学校的稳定做好协调工作。

四、开展教学技能竞赛，大力培育工匠精神

1、根据省教育厅、省教育工会关于参加全省教学技能竞赛和全国高校青年教师教学竞赛通知精神，会同教务处、相关学院认真组织，层层选拔，挑选出教学经验相对丰富的优秀青年教师参加比赛。

2、围绕学校转型发展，鼓励教职工积极开展岗位练兵、技能培训，刻苦钻研业务，培育劳模和工匠精神，努力提高业务水平，做学习型、知识型、专家型的新时代教职工。

五、维护教职工利益，落实送温暖工程

1、维护教职工合法权益是工会的基本职责。工会要密切联系教职工，听取和反映教职工的意见和要求，关心教职工的生活，帮助教职工解决困难，全心全意为教职工服务。
     2、进一步健全困难教职工档案，加强动态管理。切实做好困难教职工走访工作，及时了解困难教职工工作、生活情况，对生重病住院和遇有特殊困难的教职工及时进行慰问并尽力帮助他们解决困难。

3、贯彻落实好《河南省教科文卫体工会困难教职工帮扶资金实施细则》，管理使用好我校帮扶互助基金，使这两项“基金”在资助特殊困难教职工度过难关方面发挥越来越大的作用。继续做好“金秋助学”工作。

4、按照学校要求，做好全校在职教职工的福利考察、发放等工作 。

5、做好续建周转房的相关工作，根据工程进度和学校安排，组织协调33-36号楼的交款、选房、发放钥匙和选地下车位等工作。

六、开展丰富多彩的文体活动，丰富教职工的业余文化生活

1、要紧密结合广大教职工日益增长的美好生活需要和全民健身的形势要求，针对教职工个性化、多样化的需求，进一步在文体活动形式上下功夫，采取灵活多样的形式，以点带面，推进全员覆盖，寓教于乐，活跃身心，加强交流，增进团结，提升职业幸福感。

 2、要在继续开展好“感知生态校园”长跑、教职工田径运动会、气排球、羽毛球、乒乓球比赛外，积极开展广播操展演和广播操比赛等活动。在进一步健全各协会组织的基础上，适时成立歌唱协会和舞蹈协会，重点依托各文体协会开展形式多样的文化娱乐活动，积极发挥各协会、分工会牵头办活动的作用，帮助其创建活动品牌，形成激励约束机制。

3、加强基层分工会的活动阵地建设，采取示范带动，稳步推进的方法，积极为其创造条件，完善“职工之家”的硬件建设和软件建设，充分发挥“职工之家”在促进校园文化建设和丰富教职工业余文化生活方面的作用。

4、根据省教育工会要求，组队参加全省高校气排球、乒乓球、羽毛球等项目的比赛；组织好全国煤炭“校长杯”乒乓球比赛和河南省高校“校长杯”乒乓球比赛，争取取得好成绩。

七、加强工会自身建设，注重提高工会干部整体水平

1、根据学校机构和干部工作变动，及时调整分工会干部，确保分工会组织健全。从实际出发，科学规划机关分工会的设置。

2、建立健全学习培训制度，暑期集中组织工会干部学习培训，加强工作交流，加强自身建设，加强精细化管理，努力提升工会工作科学化水平。

3、加强学校内部工作调研和到兄弟院校考察学习，开阔思路，增强工作的科学性和针对性。

4、加强工会网站、微信等平台建设，提升运用线上服务职工水平。加强舆论阵地建设，做好工会宣传和信息报道工作，及时向上级和教职工通报工会工作情况。

5、严格按照有关法规，保证工会经费合理、合法、规范使用。
6、积极参加上级工会组织的各项活动，完成上级工会布置的各项任务。

八、做好女教职工工作

1、重视女工工作，加强对女教职工的教育培训，引导女教职工不断提高自身素质。积极搭建平台，开展巾帼女教师风采展示等活动，增强女教职工的凝聚力，进一步发挥女教职工在学校发展建设中“半边天”作用。

 2、关心女教职工的工作和生活，组织学习并宣传普及女教职工权益保护法律法规，积极开展为女教职工服务的活动，开展好庆祝三八节女教职工健步走活动和“书香三八”读书活动。

3、依法维护好“全面二孩”环境下女教职工合法权益和特殊利益，严格按政策办事，做好“六一”儿童节纪念品发放工作。